
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.disum@uniba.it; segreteria.disum@pec.uniba.it  

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di studi umanistici 
(disum) 

Decreto Direttore del Dipartimento n. 39 del 4/5/2021 

 

Bando di selezione per l’assegnazione di n. 6 Borse di Studio totali finanziate dal 

Dipartimento di Studi umanistici a favore degli ammessi allo short master “City School. 

Per il governo della città complessa”, A.A. 2020/21. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il Decreto del Rettore n. 3353 del 16/10/2015 con cui è stato costituito il 

Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) a seguito della fusione dei 

Dipartimenti di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico e di Filosofia, 

Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS); 

VISTO  il Decreto del Rettore n. 2262 del 17.07.2018 con cui il prof. Paolo Ponzio è 

stato nominato Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) per il 

triennio accademico 2018/2021; 

VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO  l’art. 74 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTA  la disponibilità finanziaria dei fondi dello short master City School. Per il 

governo della città complessa, - a.a.2019/2020 per l’equivalente di n. 6 borse 

di studio, ciascuna del valore di euro 800,00 (ottocento euro), erogate dal 

Dipartimento Disum. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Indizione e numero borse di studio 

E' indetta una selezione per l'assegnazione di n.6 (sei) Borse di Studio del valore di euro 800,00 

(euro ottocento/00) ciascuna a copertura totale della quota di iscrizione allo short master in 

oggetto, messa a disposizione dal Dipartimento di Studi umanistici che ha inteso sostenere la 

possibilità di un percorso di formazione alla managerialità urbana, attraverso la frequenza allo 

short master “City School. Per il governo della città complessa” per l’a.a. 2020/21 alla sua 

seconda edizione. 

Articolo 2 

Destinatari 

Possono presentare domanda coloro che: 

- hanno presentato domanda di ammissione allo short master “City School. Per il governo della 

città complessa”, bando di ammissione chiuso il 20/03/2021 e risultano ammessi a partecipare 

allo short master in oggetto. 

- non siano beneficiari di altra Borsa di Studio o di altra forma di agevolazione per lo stesso Short 

Master. 

Articolo 3 

Domanda di partecipazione 

La domanda di assegnazione della borsa di studio, redatta in carta semplice e contenente la 

dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all' art. 2, dovrà essere indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Studi umanistici e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 15/05/2021. 

La domanda dovrà essere inviata a mezzo posta elettronica o a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

protocollo.disum@uniba.it 

mailto:direzione.disum@uniba.it
mailto:segreteria.disum@pec.uniba.it
mailto:protocollo.disum@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.disum@uniba.it; segreteria.disum@pec.uniba.it  

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di studi umanistici 
(disum) 

segreteria.disum@pec.uniba.it 

e nell’oggetto  dovrà essere indicata la seguente dicitura:  

“Partecipazione al Bando per Borsa di studio short master “City School. Per il governo della 

città complessa” a.a. 2020/21 – D.D. n. 39 del 4/5/2021”. 

La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall’interessato. 

Ai sensi dell'art. 39 - comma 1 - del D.P.R. 445/00, la sottoscrizione dell'istanza non è soggetta 

ad autenticazione, ma all'istanza dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di 

un valido documento di identità del sottoscrittore. 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web del Dipartimento di Studi umanistici e sull’albo 

on line dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

Art. 4 

Composizione della Commissione 

L'assegnazione delle borse di studio sarà effettuata da una commissione nominata con decreto 

del Direttore del Dipartimento di Studi umanistici. 

Art. 5 

Elementi di valutazione 

La Commissione procederà alla valtazione delle istanze pervenute  per l’assegnazione di numero 

6 (sei) Borse di Studio del valore di € 800,00 (€ ottocento/00) ciascuna, sulla base di titoli 

presentati dai candidati e del reddito Isee. 

A tal fine verrà definita una graduatoria di merito. 

Per l’assegnazione delle borse di studio saranno valutati i titoli come di seguito precisato: 

− Voto di laurea  

o 110 e lode 5 punti 

o 110   4 punti 

o 100-109  3 punti 

o Fino a 99 1 punto 

 

- Eventuali pubblicazioni inerenti al tema dello short master 

o 0,5 punti ciascuna pubblicazione (fino a un massimo di 2 punti) 

 

- Esperienze certificate inerenti al tema dello short master 

o Fino a un massimo di 3 punti (valutazione della Commissione) 

 

- Reddito (certificato dalla documentazione ISEE) 

o Fino a 5.000 euro    10 punti 

o Da 5001 a 10.000 euro   8 punti 

o Da 10.001 a 15.000 euro 6 punti 

o Da 15.001 a 20.000 euro 4 punti 

o Da 20.001 a 25.000 euro 2 punti 

o Oltre i 25.001 euro   0 punti 

 

Art. 6 

Approvazione degli atti 

La graduatoria sarà approvata mediante apposito decreto del Direttore del Dipartimento.  

 

  

mailto:direzione.disum@uniba.it
mailto:segreteria.disum@pec.uniba.it
mailto:segreteria.disum@pec.uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.disum@uniba.it; segreteria.disum@pec.uniba.it  

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di studi umanistici 
(disum) 

Art. 7 

Pubblicizzazione dei risultati 

Per garantire idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la stessa sarà pubblicata sulla pagina 

web del Dipartimento e comunicata agli interessati via mail. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e documentazione allegata) saranno 

trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti 

autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in 

ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate 

dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera 

circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del predetto regolamento. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale 

in Piazza Umberto I,n.1, 70121 – BARI. Il responsabile della protezione dei dati designato può 

essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. 

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo:  

http://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-

679/informativa-selezioni. 

Art. 10 

Accertamenti 

Le dichiarazioni rese ai fini del beneficio di cui al presente bando possono essere oggetto di 

controlli. 

A tal fine l’Università può avvalersi della collaborazione e dello scambio di informazioni con 

altro ente depositario di informazioni rilevanti ai fini dell’attività di controllo. 

Art. 11 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento della selezione pubblica del presente avviso è il dott. Michele 

Laricchia (e-mail michele.laricchia@uniba.it). 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Paolo Ponzio 

mailto:direzione.disum@uniba.it
mailto:segreteria.disum@pec.uniba.it
mailto:rpd@uniba.it

		2021-05-04T12:46:44+0200
	Ponzio Paolo




